

فرم طرح درس ترمی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد فلاورجان
دانشکده پرستاری مامایی
دفتر مطالعه توسعه آموزش

مشخصات کلی درس :

نام و شماره درس: پرستاری در بحران ها و حوادث غیر مترقبه/۱۷۸۰۱۷۷۹۳۰	نیمسال اول/دوم/تابستان:
دانشکده: پرستاری مامایی	گروه آموزشی: پرستاری سلامت بزرگسالان
نام مدرس:	رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی پرستاری
روز و ساعت برگزاری:	محل برگزاری:
تعداد و نوع واحد (نظری/عملی): ۱/۵ (۱) واحد نظری و ۰/۵ واحد عملی	دروس پیش نیاز: پرستاری در اختلالات مادر و نوزاد، پرستاری کودکان، پرستاری بزرگسالان/سالمندان (۱-۲) اصول اپیدمیولوژی و مبارزه با بیماریهای شایع
نام مسوول درس:	تلفن و آدرس الکترونیکی:

هدف کلی درس: افزایش آگاهی و ایجاد توانایی در دانشجو به منظور ارائه اقدام های فوری پرستاری جهت حفظ جان مصدومین، برقراری ارتباط مناسب با خانواده، پیشگیری از عوارض در حوادث، سوانح، بلایا و بحرانها تا رسیدن کمک های پزشکی، آماده سازی دانشجو جهت انجام مراقبتهای مبتنی بر تشخیص های پرستاری در بخش های اورژانس بیمارستانها، پیش بیمارستانی و جامعه

اهداف رفتاری درس:

ردیف	
۱	چگونگی ساختار بخش اورژانس را تعریف نماید.
۲	اصول پرستاری در فوریتها و بلایا، کاربرد فرایند پرستاری در فوریتها، رعایت ملاحظات اخلاقی و قانونی را شرح دهد.
۳	تدابیر و مداخلات پرستاری مبتنی بر تشخیصهای پرستاری در جامعه و قبل از بیمارستان را بیان نماید.
۴	تریاز، اصول تریاز و نقش پرستار در تریاز را بیان نماید.
۵	بررسی و شناخت بیمار در وضعیت اورژانس را باز گو کند.
۶	مراقبت های پرستاری بر اساس اولویت مبتنی بر فرآیند تصمیم گیری را توضیح دهد.
۷	ایمنی، امداد و نجات در بلایای طبیعی، با کاربرد در فرآیند پرستاری و رعایت اصول و اولویت بندی بیماران مبتنی بر نیاز آنها را شرح دهد.
۸	احیاء قلبی ریوی اولیه با کاربرد اصول CPR را توضیح دهد.
۹	بررسی و شناخت نوع درد، ارائه مداخلات ضروری در آرام کردن مددجو و تسکین درد را بیان کند.
۱۰	مایع درمانی وریدی مبتنی بر نوع و نیاز مددجو را شرح دهد.
۱۱	اصول مراقبت های پرستاری اورژانس در آسیبهای ناشی از عوامل محیطی (گرمزدگی، سرمازدگی، برق گرفتگی، غرق شدگی و سوختگی با اشعه) و ارائه تدابیر پرستاری با کاربرد فرآیند پرستاری را شرح دهد..
۱۲	کاربرد فرآیند پرستاری مبتنی بر تشخیصهای پرستاری در موارد اورژانس در مسمومیت ها و گزیدگی ها را بیان کند.
۱۳	مداخلات پرستاری مبتنی بر تشخیص های پرستاری در شکستگی ها (قفسه سینه، اندامها، جمجمه و...) و صدمات نخاعی و ضربه به

سر	را شرح دهد.
۱۴	مداخلات پرستاری مبتنی بر تشخیص های پرستاری در وارد شدن جسم خارجی به چشم، گوش حلق و بینی را شرح دهد.
۱۵	مداخلات پرستاری مبتنی بر تشخیص های در انواع شوک ها را شرح دهد.
۱۶	حوادث جنگ را شرح دهد.

شیوه تدریس: سخنرانی همراه با پرسش و پاسخ، بحث گروهی و آرایه سمینار

وظایف دانشجوی در طول ترم:

۱- شرکت فعال در کلاس

۲- مطالعه مطالب پیش بینی شده برای جلسه مورد نظر و حضور در کلاس با آمادگی و پیش زمینه ذهنی

۳- ارائه کنفرانس

۴- خاموش بودن تلفن همراه در کلاس

نحوه ارزشیابی دانشجوی و بارم مربوط به هر ارزشیابی:

بارم	در طول ترم:
۴	امتحان عملی
۱	تکالیف (ترجمه - سمینار):
۱۵	امتحان پایان ترم:

سیاست مسوول دوره در مورد برخورد با غیبت و تاخیر دانشجوی در کلاس درس:

تأخیر با تذکر همراه است و در صورت عدم توجه و تکرار با جلوگیری از حضور در کلاس همراه خواهد شد. طبق مقررات آموزشی غیبت بیش از ۴ جلسه موجب محرومیت از درس و امتحان پایان ترم میشود.

عناوین و جدول زمان بندی آرایه درس

ردیف	عنوان (عناوین) درسی	آمادگی لازم دانشجویان قبل از شروع کلاس
۱	ساختار اورژانس	
۲	تریاز	مطالعه کلی و مقدماتی فصل

۳	ارزیابی مددجو در اورژانس و تهیه نمونه های آزمایشگاهی	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۴	سازماندهی درد و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۵	مایع درمانی و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۶	شکستگی و خونریزیها و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۷	مسمومیتها و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۸	گزیدگی(مار، زنبور، عنکبوت و عقرب) و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۹	آسیب های ناشی از عوامل محیطی(گرمزدگی، سرمازدگی، برق گرفتگی، غرق شدگی و سوختگی با اشعه) و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۰	وارد شدن جسم خارجی به چشم، گوش حلق و بینی و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۱	صدمات نخاعی و ضربه به سر و با تاکید برمراقبت پرستاری	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۲	احیای قلبی ریوی	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۳	عملی	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۴	عملی	مطالعه کلی و مقدماتی فصل
۱۵	عملی	
۱۶	عملی	

منابع اصلی درس :

۱. پرستاری فوریتهای، فاطمه غفاری، دکتر علی حقیقت پسند آستانه، فاطمه شیرین کام، ۱۳۸۹، تهران: بشری
۲. درسنامه پرستاری داخلی و جراحی برونر و سودارث، عفونی و اورژانس و بلایا، ترجمه محمد رضا حیدری، ژاله محمد علیها، تهران: جامعه نگر ۱۳۹۳.
۳. مدیریت بحران و حوادث غیر مترقبه در بیمار در بیمارستان، تهران:نشر جامعه ۱۳۸۹ .
۴. مدیریت سلامت و بحران بر اساس سرفصل مصوب دروس شورای عالی برنامه ریزی، عزیز شهرکی واحد، تهران : نشر جامعه نگر، ۱۳۹۳.
۵. فوریتهای پرستاری، ملاحظت نیک روان مفرد، تهران : نور اندیشه، آخرین چاپ

۶. کمکهای اولیه، ترجمه دکتر فرهاد همت خواه، تهران انتشارات عصر کتاب، آخرین چاپ.
۷. کتاب جامع احیاء قلبی - ریوی، عبدالرضا محمدی، طیب رمیم، تهران بشری، آخرین چاپ.
۸. مقالات تازه CPR موجود در سایت <http://circ.ahajournals.org>